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Úvod

Téma zimních sportů v Ruské federaci jsem si pro diplomovou práci vybrala s ohledem

na studovaný obor, zájmy a již obhájenou bakalářskou práci, která se týkala hokejového

klubu v Rusku (CSKA Moskva). Sport, konkrétně zimní sporty jako samostatné téma,

se podle mého názoru příliš nevyskytuje v učebnicích ruského jazyka pro střední školy,

a proto je cílem této diplomové práce také vytvoření sady didaktických materiálů, jež se

týkají tohoto tématu a budou využívány ve výuce ruského jazyka.

V rámci diplomové práce se zaměřuji na shrnutí poznatků o podkategoriích zimních

sportů aktivně provozovaných v Ruské federaci. Podle mého názoru je nutné

prohlubovat znalosti v tomto tématu, aby bylo možné s jejich pomocí vytvářet

didaktické materiály pro studenty a učitele ruského jazyka. Považuji za důležitou také

didaktiku cizího jazyka, a proto jí ve své diplomové práci rovněž věnuji pozornost.

Zaměřuji se na výukové a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků, které souvisí se

zpracováním didaktických materiálů pro výuku ruského jazyka.

Cílem teoretické části této diplomové práce je téma zimních sportů v Ruské federaci,

popsání teorie didaktiky ruského jazyka v souvislosti s připravovanými didaktickými

materiály a metodami pro aktivizaci žáků ve výuce ruského jazyka. Součástí práce je

také pojednání o didaktice cizích jazyků.

Cílem praktické části diplomové práce je zpracování didaktických materiálů daného

tématu pro studenty a učitele středních škol. Dotazníkovým šetřením mi poskytli

zpětnou vazbu, kterou v diplomové práci popisuji. Zaměřuji se také na zastoupení

daných témat v učebnicích ruského jazyka.

Zpracování mé diplomové práce bylo poněkud složitější, a to z důvodu epidemiologické

situace v České republice. Konzultace s vedoucím práce, s panem doktorem Půžou,

probíhaly pouze přes platformu Microsoft Teams. Vytvořené didaktické materiály již

bylo možné poskytnout žákům v rámci výuky ruského jazyka v době, kdy se obnovila

v České republice prezenční výuka na středních školách. Po dohodě s vyučujícími

ruského jazyka mohly tak proběhnout vypracování didaktických materiálů s učitelem,

společná oprava, diskuse a následné vyplnění dotazníku žáky i učiteli.
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Teoret ická část
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1 Sport v Ruské federaci

Pro vytvoření didaktických materiálů do výuky ruského jazyka je důležité prohloubení

informací o reáliích zimních sportů aktivně provozovaných v Ruské federaci.

1.1 Zimní a letní sporty v Ruské federaci

Sport byl vždy jednou z věcí, která stála a stojí u Rusů na prvním místě jejich zájmu.

Na úspěchy sovětských sportovců, např. Valerije Borisoviče Charlamova (hokej), Lva

Jašina (fotbal) nebo Larisu Latyninovovou (gymnastika), jsou hrdí dodnes. Mezi

nej oblíbenější sporty v Ruské federaci patří převážně ty, v nichž dosahují ruští sportovci

týmových úspěchů. Sportovní školy, které vznikly v době Sovětského svazu, stále

prezentují vysoké výkony a výborné výsledky svých svěřenců na nej významnějších

národních soutěžích, jako jsou olympijské hry nebo mistrovství světa. V Rusku se

pravidelně pořádají také konference a sympozia věnovaná teoretickým otázkám

v oblasti sportovních aktivit.

Letní i zimní sporty v Ruské federaci mají, co se v oblíbenosti týče, téměř vyrovnané

statistiky. Podle informací Rossportu (OeAepanbHoe areHTCTBO no cbn3HHecKOH

KyjibType u cnopTy)1 se na území Ruské federace nachází více než třináct milionů lidí,

kteří se vážně zajímají o sport. To představuje pro devátou nej lidnatější zemi na světě

přibližně 9 % populace. Jak už bylo zmíněno, Ruská federace dává přednost týmovým

sportům.

Jednoznačné prvenství v žebříčku nej oblíbenějších letních sportů v Ruské federaci patří

kopané. Zájem o tento sport mezi obyvateli Ruska je velmi vysoký, a to i přesto, že se

Rusko zatím nemůže chlubit významnějšími úspěchy v tomto sportu. Dalšími

nej oblíbenějšími letními sporty v Ruské federaci jsou například volejbal, basketbal a

vodní pólo.

U zimních sportů patřila dlouhodobě první příčka v oblíbenosti lednímu hokeji. V této

týmové hře patří národní tým Ruské federace stále k nej lepším na světě, už od dob

Sovětského svazu a samého počátku hokeje. Nej talentovanější ruští hokejisté často hrají

1 OeAepanbHoe areHTCTBO no (bn3HHecKOH KyjiKiype u cnopTy - Federální agentura pro
tělesnou zdatnost a sport v Moskvě
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v U S A a v Kanadě, v nej lepší národní hokejové lize světa NHL. Ruské federaci velmi

záleží na podmínkách pro hokej v zemi, proto je zde počet a kvalita moderních

„ledových paláců" a stadionů na velmi vysoké úrovni. Dalšími oblíbenými zimními

sporty v Ruské federaci jsou například biatlon, jenž vystřídal lední hokej na první příčce

v oblíbenosti, dále pak krasobruslení, lyžování a snowboarding. Poslední tři zmiňované

zimní sporty se těší oblibě zejména u mladých chlapců a dívek, kteří v zimním období

nechtějí sedět doma, a touha po výkonu je u nich značná. V Ruské federaci nalezneme

proto neuvěřitelné množství sjezdovek a kluzišť.

1.2 Tradiční a extrémní sporty v Ruské federaci

V Ruské federaci postupně roste zájem také o tradiční sporty, mezi něž patří hlavně hra

Lapta (viz. příloha č. 1). Jedná se o ruskou lidovou hru s pálkou a míčem ze 14. století,

jež se podobá kriketu nebo baseballu. V současné době se konají závody v lapte

poměrně pravidelně. Ke kultuře starověkého Ruska náleží také bojové umění, které bylo

známé našim předkům, například řecko-římský souboj. Pěstní souboje, jež byly

považovány za zábavu, se podobaly dnešnímu modernímu boxu. Z dalších tradičních

sportů lze uvést také oblíbený hokej s míčem, který je dnes známý pod názvem

„hokejbal".

V 21. století přitahuje mladou generaci po celém světě slovo „extrémní", v Ruské

federaci tomu není jinak. Mladí lidé zažívají pocit zvýšeného adrenalinu a vysoké

rychlosti. Proto také patří mezi další populární sporty mezi dospívajícími např. parkour,

freestyle, snowboard nebo windsurfing. Některé sporty, jako například parkour, jsou

považovány za nej extrémnější na světě. Důvodem extrému těchto sportů je kontrast

mezi přínosem pro rozvoj vytrvalosti, obratnosti a určitou hrozbou pro život sportovců.

Bez pečlivé přípravy může např. parkour takové nebezpečí vskutku přinášet. (Sarapov,

2015 [online])
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2 Zimní sporty v Ruské federaci

Zimní sporty patří v Rusku již od starověku k silným stránkám místních sportovců.

Důvodem může být skutečnost, že na většině území Ruska vládne chladné klima

a lyžovat, sáňkovat nebo hrát hokej lze prakticky všude. A když stojí malý sportovec

na lyžích už vraném věku, mnohem snáze pak uspěje v soutěžích a na závodech.

Většina zimních sportů se v Rusku provozuje v zimním období venku, kdy se dají

využít stadiony pod širým nebem, a vše závisí na přírodních podmínkách. Výjimkou

jsou hokejová mistrovství světa, která se konají později na jaře v uzavřených

prostorech. Hlavní zimní sporty jsou součástí programu zimních olympijských her.

Mezi nej populárnější zimní sporty v Ruské federaci, kterými se budu v dalších částech

diplomové práce zabývat, patří biatlon, krasobruslení, lední hokej, lyžování

a snowboarding. (Zimnije vidy sporta v Rossii, 2012 [online])

2.1 Den zimních sportů

Dnes existuje velké množství zimních sportů, které se v Ruské federaci těší velké

popularitě. Ruští sportovci po mnoho desetiletí ukazují své dovednosti v soutěžích

různých úrovní, získávají medaile a vytvářejí světové rekordy. Proto v roce 2015

předseda ruského olympijského výboru Aleksandr Zukov (viz. příloha č. 2) rozhodl, že

bude zaveden nový celostátní svátek - Den zimních sportů v Rusku. Tento den je

věnovaný XXII . zimním olympijským hrám, jež se konaly v roce 2014 a staly se

významnou událostí pro celou zemi. Den zimních sportů se tak poprvé oslavoval v den


[…]


Pozitiva pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

164 164 164

Zpracování Obtížnost Rozmanitost Rozšiřující Nové Jiné

cvičení slovní informace

zásoba

Devátý graf prezentuje výsledky třinácté otázky dotazníku, tedy, co se žákům a

učitelům líbilo při práci s didaktickými materiály. Na tuto otázku odpovídalo všech 164

žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že většina žáků a učitelů ocenila hlavně

barevné zpracování, rozmanitost cvičení a zdroj nových informací. Někteří žáci

doplnili, že se jim líbila práce s videem, obrázky a zajímavé informace, týkající se

daného tématu.
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Graf 10: Negativa pracovních listů

Negativa pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

68

Zpracování Moc lehké Moc obtížné Nezajímavé Mnoho Jiné

informace neznámých
slov

Desátý graf prezentuje výsledky čtrnácté otázky dotazníku, tedy, co se žákům a

učitelům naopak nelíbilo při práci s didaktickými materiály. Na tuto otázku odpovídalo

všech 164 žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že nej častějším problémem bylo velké

množství neznámých slov a z toho vyplívající vyšší obtížnost práce s didaktickými

materiály. Uvedlo tak nejvíce žáků ze třetích a čtvrtých ročníků středních škol.
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Graf 11: Celkové hodnocení pracovních listů

Celkové hodnocení pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

118

1 - nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Jedenáctý graf prezentuje výsledky patnácté otázky dotazníku, tedy, jak by žáci a učitelé

celkově hodnotili pracovní listy. Na tuto otázku odpovídalo všech 164 žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že většině žáků a učitelů se pracovní listy

na téma zimních sportů v Rusku v různých kapitolách líbily. Menší hodnocení dali žáci

a jeden učitel z důvodů obtížnosti a velkého množství neznámé slovní zásoby.

69

Závěr

Cílem teoretické části mé diplomové práce bylo zpracování tématu zimních sportů

v Ruské federaci a teorie didaktiky v kontextu s použitím didaktických prostředků a

aktivizačních metod ve výuce ruského jazyka. Součástí teoretické části bylo také

popsání didaktiky cizích jazyků. Dle mého úsudku jsem cíle dosáhla a téma zimních

sportů v Ruské federaci i didaktická část mé diplomové práce byly dostatečně popsané.

Praktická část mé diplomové práce měla za cíl vytvoření didaktických materiálů na

téma zimních sportů v Ruské federaci a zmapování tohoto tématu v učebnicích ruského

jazyka.

Mým předpokladem bylo, že se téma zimních sportů v Ruské federaci v učebnicích

ruského jazyka pro střední školy moc nevyskytuje a jeho zastoupení není velké ani

celkově v učebních osnovách ruského jazyka pro střední školy. Zpracování

didaktických materiálů a následné vyplnění dotazníku žáky a učiteli probíhalo

prezenčně ve výuce ruského jazyka.

Dle mého průzkumu učebnic ruského jazyka pro střední školy, konkrétně učebního

komplexu Raduga po novomu, Tvoj šans, Klass! a Snová Klass! se první část mého

předpokladu potvrdila. Téma zimních sportů v Ruské federaci se prakticky nevyskytuje

v učebnicích Klass! a Snová Klass!. V učebnicích Tvoj šans se toto téma vyskytuje

pouze v malém množství v rámci reálií na jazykové úrovni A I . Nej větším zastoupením

tématu zimních sportů v Ruské federaci disponuje učební komplex Raduga po novomu,

kde se žáci mohou s tímto tématem seznámit ve třetí lekci páté řady učebnice. Jako

jediná učebnice tomuto tématu věnuje celou lekci. Jak jsem již uvedla v praktické části

diplomové práce, tato lekce je zařazena až skoro na konec učebního komplexu. Kvůli

časovým problémům tak žákům posledních ročníků hrozí, že se k této lekci ani

nedostanou, protože v jazykových úrovních A1-A2 se téma zimních sportů prakticky

nevyskytuje.

Podle výsledku dotazníkového šetření se potvrdila i druhá část mého předpokladu, tedy,

že téma zimních sportů v Ruské federaci není příliš zastoupené v učebních osnovách

ruského jazyka pro střední školy. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 164 žáků

středních škol a 7 učitelů. Konkrétně 139 žáků a 5 učitelů odpovědělo, že téma zimních

sportů v Ruské federaci v hodinách ruského jazyka neprobírali, a pokud ano, jednalo se
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pouze o základní slovní zásobu. Dle mého úsudku byl cíl praktické části diplomové

práce splněn.

Ráda bych v závěru uvedla shrnutí nej důležitějších zjištění, která jsem díky průzkumu

získala:

> Nejčastěji používaná učebnice ve výuce ruského jazyka na středních školách je

učební komplex Raduga po novomu

> Kvizy byly zařazeny do prezenční výuky ruského jazyka na středních školách ve

velkém množství hlavně kvůli distanční výuce v době uzavřených škol z důvodu

pandemie Covid-19, kdy byly kvizy často využívány j ako prostředek ve výuce

> 139 žáků a 5 učitelů uvedlo, že se tématu zimních sportů v Ruské federaci ve

výuce ruského jazyka nevěnovali

> O svátku, jejž je spojen s tématem zimních sportů v Ruské federaci neměl dříve

nikdo z žáků ani učitelů žádné informace

> Všichni dotazovaní žáci a učitelé by chtěli více zakomponovat téma sportů

v Ruské federaci do učebnic ruského jazyka na střední škole
