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Téma práce:
Originálni, aktuálni.

Zaměření práce:
Vyvážené, teoreticko-empirické.:

Cíl práce:

Uveden - splněn, práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Rozsah:
Přiměřený - odpovídá požadavkům na kladeným na diplomovou práci.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Standardní úroveň - autorka se nevyhnula gramatickým a stylistickým lapsům, a to v obou
užívaných j azycích.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuálni; počet uvedených titulu (cca 45 včetně zahraničních pramenů)
je dostatečný. Počet citací v textuje přiměřený.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost v j istém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat j eho výsledky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předkládaná diplomová práce studentky Michaely Knapové s názvem Zimní sporty
v Ruské federaci a jejich didaktické využití je dalším příspěvkem do řady závěrečných prací
zabývajících se tématem sportu ve výuce ruského jazyka. Ruská federace a její předchůdce
Sovětský svaz byly a jsou sportovní velmoci a z tohoto důvodu využití tohoto tématu ve výuce
ruského jazyka může být pro mnoho studentů velmi motivační. Zároveň mu není v současných
učebnicích věnováno mnoho prostoru, tudíž doplňkové materiály tvořené studenty v rámci
závěrečných prací mohou v jej ich budoucí profesi padnout na úrodnou půdu. Autorka práci
rozdělila na dva základní větší celky, na část teoretickou a praktickou, přičemž zastoupení obou
celků je v práci více méně rovnoměrné. V první části práce se autorka zabývá zejména popisem

nejčastěji provozovaných zimních sportů v Ruské federaci a dále jejich stručnou historií a popisem
současného stavu. Přičemž považuji za přínosné, že autorka práce do svého výčtu zařadila i
snowboarding, neboť tento sport je Ruské federaci mezi 5 nejpopulárnějšími zimními sporty, a
přestože se jedná o mladý sport, jehož vznik se datuje do 60. let dvacátého století v USA, už
na konci osmdesátých let získával v Sovětském svazu svoji popularitu a první členskou základnu.
Zajímavé je též zařazení netradičních zimních sportů, neboť autor tohoto posudku si dokáže
představit že informace o nich, začleněná do procesu výuky může značně zvýšit motivaci studentů.
V následující části se autorka věnuje obecné didaktice, lingvodidaktice, a také specifikům didaktiky
ruského jazyka. Tato část je velmi teoretická, v práci by nutně být nemusela, ale vzhledem k tomu,
že j i autorka nepoužívá jako zbytečnou výplň a navýšení povinných znaků, pak je její zařazení více
méně v pořádku. Dále se autorka věnuje učebnicím, pracovním listům a aktivizačním metodám
ve výuce cizích jazyků, přičemž vychází z aktuální odborné literatury.

Od strany 37 se pak diplomantka věnuje zejména konkrétním ruskojazyčným učebnicím a
zastoupení tématu zimních sportů v nich. Analyzuje 3 dostupné učební soubory, zaměřené
na studenty středních škol, konkrétně Radugu po-novomu, Tvoj šans a Snová Klass!. Cenným
vkladem práce jsou pak didaktické materiály, které jsou zpracovány autorkou práce. Autorka
vytvořila 5 pracovních listů zaměřených na úrovně A I , A2 a B l společného evropského
referenčního rámce pro jazyky. Pracovní listy jsou přehledné, graficky čisté a je chvályhodné, že
k jejich vytvoření autorka použila dostupné online grafické aplikace, které se zejména v době
pandemie COVID-19 velmi rychle přeorientovaly na tvorbu výukových materiálů. Součástí této
části práce je i dotazníkové šetření, které mělo za cíl zjistit, jak diplomantkou vytvořené pracovní
listy vnímali učitelé ruského jazyka na střední škole a zároveň jejich studenti. Musím říct, že počet
respondentů mě příjemně překvapil, a i vyhodnocení dotazníkového šetření je na poměrně vysoké
úrovni.

Práce je psána převážně česky, přičemž autorka se nevyhnula jazykovým a stylistickým
lapsům, a to jak v češtině, tak i v ruštině v představených pracovních listech. Jak již bylo zmíněno,
práce je vyvážená, i když teoretický část je mírně obsáhlejší, než by musela být. Velmi kladně
hodnotím zejména grafické zpracování autorkou vytvořených pracovních listů, přičemž
po drobných opravách je bude možné využít k výuce tohoto tématu nejen na střední škole. Práce
splnila svůj cíl, splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci a doporučuji j i k obhajobě,
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